capitisi, ac jam collecta habens
 contra Carthaginem virorum vi-
 ginti millia, posset arceri. Quin-
 que respondissent coll. S. P. Q.
 Rom. id curae fore, polliciti sunt
 arma tradere: ad quæ accipienda
 missi sunt Cornelius Scipio Na-
 sica, & Cn. Cornelius Hispalus.
 Fuerunt autem ducenta armatu-
 rarum millia, telorum & jaculo-
 rum infinitus numerus, catapul-
 tarum, quibus vel cuspides, vel
 faxa excutiuntur, duo millia:
 quæ cum adveharentur, aspe-
 ctus eorum præclarus fuit & mi-
 rificus, ipsis hostibus tot plaustra
 adducentibus. Ea sequebantur
 legati & seniorum principes, o-
 ptimatésque alii, & sacerdotes
 ac viri nobiles, ut consules aut
 reverentia moverent, aut misericordia: ad quos introducti, sic
 ut erant ornati, coram eis stet-
 runt. Ibi Censorinus (erat is suo
 collega facundior) tunc quoque
 assurgens, vultu ad gravitatem
 composito, sic locutus est: Quan-
 tum ad promptam obedientiam,
 viri Carthaginenses attinet: quæ
 tum in obfidibus dandis, tum
 in armis tradendis apparuit, est
 quid vos laudemus: sed non est
 multis verbis utendum quando
 urget necessitas: feretis fortiter
 senatus iusta reliqua. Cedit no-
 bis Carthagine: fedes ad quemli-
 bet

Populus
Carthagi-
nensis ar-
ma tradit.

Cornelius
Scipio Na-
sica.

Cn. Cor-
nelius Hi-
spalus.

Catapul-
tae.

ανοκισσαδε, ὅπη θέλετε, τὸ οὐμετέρας.] Loco moveri volebant Romani Car-
 thaginem, quod situ maxime oportuno erat, unde præcipua illi opum ini-
 tia & incrementa, & semper rebellionis metus. Usitatum autem apud ve-
 teres, eos populos, quorum rebellionem timerent ē patriis sedibus in alia
 loca transferre. Augustus fiduciam montium timens in quam se recipiebat

Astures.

bet ditionis vestrae locum trans-
ferte, modò ultra octuagesimum
à mari stadium; certum enim est
nobis hanc diruere. Hæc consulis
verba interrupti clamor tollen-
tium manus ad cœlum, & deos
irritorum feederum testes invo-
cantium, non sine multis gravi-
bus convitis, sive mortem appe-
tebant, sive mentis erant impo-
tes, sive Romanos contra lega-
tos irritabant, procumbendo hu-
mi, & solum frontibus manibüs
que pulsando: alii vestimenta
scindebant præ furore, lacer-
bantque suametipsi corpora: tan-
dem, ubi desit infana illa com-
motio, mœrere obruti, silentes
jacebant, tanquam mortui. ob-
stupuerunt ad hoc spectaculum
Romani: & consules non iniquo
animo tulere confectionem
ex re inopinata ortam, donec in-
dignatio desineret. non ignari
magnas calamitates audaciam
primum afferre attonitis, quam
procedente tempore servire
subigat necessitas. quod & tunc
Carthaginiensibus accidit: nan-
que post longum silentium, ubi
magis infortunium suum per-
fenserunt, omissa indignatione deplorabant cum lamentis suam